
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33501  45Terça-feira, 21 DE NOVEMBRO DE 2017

Pará- FCP para fi scalização do Convênio nº 800912/2014, fi rmado 
entre esta FCP e a FUNARTE/MinC, por meio do Projeto Pará Cantar.
Não houve interessado no certame, ocasionando “licitação deserta”.
Marcelo Fernandes Brazão
Pregoeiro

Protocolo: 250221
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Nº 379/2017
Nº PROCESSO: 2017/486122

VALOR: R$ 35.000,00
Emenda  Parlamentar:  17EMEN00599
Artigo 25, Inciso III, da Lei 8.666/93
Objeto: Pagamento de cachê artístico para os artistas Kim Freitas, Rosemary 
e Groove Bom, por suas participações no evento “Projeto Paracuri em Festa”, 
no dia 01/12/2017, no município de Belém/Icoaraci/Pará.
Contratada: Olivio Sampaio Ribeiro – CNPJ 24.842.275/0001/30
Projeto Atividade: 6523 / Fonte: 0101000000 / Elemento de despesa: 
339039
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira
-----------------------------------------------------

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 380/2017

Nº PROCESSO: 2017/484316
VALOR: R$ 36.000,00
Emenda  Parlamentar:  17EMEN00616
Artigo 25, Inciso III, da Lei 8.666/93
Objeto: Pagamento de cachê artístico para os artistas Kim Freitas, Alta 
Frequência e Ana Selma, por sua participação no evento “Projeto Ver o 
Som”, no dia 03/12/2017, no município de Belém/Pará.
Contratada: Antônio Henry Monteiro Augustin Junior – CNPJ 
18.815.125/0001-35 /  Tryce Pantoja Produções e Eventos – 
CNPJ 26.247.421/0001-05 / Olivio Sampaio Ribeiro – CNPJ 
24.842.275/0001/30
Projeto Atividade: 6523 / Fonte: 0101000000 / Elemento de despesa: 
339039
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira
-----------------------------------------------------

Protocolo: 250472

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 572 DE 17 DE NOVEMBRO DE 2017
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de 
agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, 
alterada pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela 
Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 e pelo Decreto do Governador 
do Estado do Pará, publicados no DOE nº 32.798, de 1º de janeiro de 
2015, e DOE nº 33.111 de 19 de abril de 2016,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2017/491602 de 16 de novembro 
de 2017;
RESOLVE:
I –Autorizar os servidores abaixo a viajarem  ao município de Santa 
Luzia/PA- no período de 23 a 25/11/2017, com a fi nalidade de levar 
o Cine Líbero itinerante para o referido município, por ocasião da I 
Exposição Literária Luziense - EXPOLITER.

Matrícula Nome Cargo

57201105/1 EDUARDO TENÓRIO MONTEIRO AUXILIAR OPERACIONAL

5935619/1 WALDIR BARROS MOTORISTA

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes  2½ (duas e 
meia) diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme item 
I, totalizando R$ 337,50 (trezentos e trinta e sete reais e cinquenta 
centavos), a cada servidor.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 250432
PORTARIA Nº 560 DE 16 DE NOVEMBRO DE 2017

A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de 
agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, 
alterada pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela 
Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 e pelo Decreto do Governador 
do Estado do Pará, publicados no DOE nº 32.798, de 1º de janeiro de 
2015, e DOE nº 33.111 de 19 de abril de 2016,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994; e

CONSIDERANDO, o processo nº 2017/482597 de 09 de novembro de 
2017;
RESOLVE:
I –Autorizar os servidores abaixo a viajarem ao município de Santarém/PA, 
no período de 30/11 a 03/12/2017, com a fi nalidade de atuar na divulgação 
do Programa SEIVA – Edital Prêmios Literários da  Fundação Cultural do 
Estado do Pará..

Matrícula Nome Cargo

715808/ 1 ELICEIA MARIA CALADO BASTOS TECNICO EM GESTAO CULTURAL

57175040/ 2 SOLANGE HENRIQUE CHAVES RIBEIRO TECNICO EM GESTAO CULTURAL

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 3½  (três e meia) 
diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I, totalizando 
R$ 472,50 (quatrocentos e setenta e dois reais e cinquenta centavos), a 
cada servidor.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 250617
PORTARIA Nº 570 DE 17 DE NOVEMBRO DE 2017

A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, nos 
termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, 
de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro 
de 2015 e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no 
DOE nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015, e DOE nº 33.111 de 19 de abril 
de 2016,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2017/489140 de 14 de novembro de 
2017;
RESOLVE:
I –Autorizar o servidor abaixo a viajar  ao município de Igarapé-Miri/PA-Vila 
Maiuatá no período de 25 a 27/11/2017, com a fi nalidade de fi scalizar ações 
de responsabilidade executiva desta FCP.

Matrícula Nome Cargo

57201059/ 1 HUGO BISPO SANTOS DO 
NASCIMENTO

ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes  2½ (duas e meia) 
diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme item I, totalizando R$ 
337,50 (trezentos e trinta e sete reais e cinquenta centavos), ao servidor.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 250612
PORTARIA Nº 562 DE 16 DE NOVEMBRO DE 2017

A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, nos 
termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, 
de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro 
de 2015 e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no 
DOE nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015, e DOE nº 33.111 de 19 de abril 
de 2016,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2017/486498 de 13 de novembro de 2017;
RESOLVE:
I –Autorizar o servidor abaixo a viajar  ao município de Quatipuru/PA, 
no período de 25 a 26/11/2017 e 01/12, com a fi nalidade de conduzir 
servidores que realizarão acompanhamento a ações de responsabilidade 
executiva desta FCP.

Matrícula Nome Cargo

5935621/ 1 REGINALDO PEREIRA DAMASCENO MOTORISTA

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes  2 (duas) diárias ao 
servidor acima, que se deslocará conforme item I, totalizando R$ 270,00 
(duzentos e setenta reais), ao servidor.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 250607

 .

TORNAR SEM EFEITO
.

Tornar sem efeito a publicação de Protocolo n° 247856 referente 
ao Convênio nº 002/2017 - FCP, publicada no DOE de n° 33497 de 14 
de novembro de 2017.

Protocolo: 250655
Tornar sem efeito a publicação de Protocolo n° 247850 
referente a Portaria nº 551 de 10/11/2017, publicada no DOE de 
n° 33497 de 14 de novembro de 2017.

Protocolo: 250653
..

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 165/2017
O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas 
atribuições legais, conferidas pelo Art. 19 da Lei 5.810 de 24.01.1994;
ASSUNTO: SUBSTITUIÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO
CONSIDERANDO o disposto no decreto nº 870/2013 publicado no 
DOE 32.496 de 7 de outubro de 2013;
CONSIDERANDO a necessidade de maior controle sobre a execução 
dos Contratos nº 073/2014 e 075/2014, conforme o processo nº 
2017/498493;
CONSIDERANDO ainda os princípios da continuidade do serviço 
público, moralidade e excelência da Administração Pública que norteia 
esta Gestão;
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora CAMILA DE ARAÚJO GILLET MACHADO, 
Coordenadora, matrícula funcional nº 5890076, para assumir 
temporariamente a função de fi scal dos Contratos nº 073/2014 e 
075/2014, pelo período de 01/11/2017 a 30/011/2017, em função 
do afastamento para gozo de Licença Prêmio da servidora Sandra 
Cristina Castelo Silva.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 20 de novembro de 2017.
Paulo José Campos de Melo
 Superintendente

Protocolo: 250770

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 162/2017
Nome: Angelo Santos do Rosário IF: 5906109/1
Cargo: Auxiliar Operacional
Período: 05 a 19/10/2017
Processo N° 2017/489587 Laudo nº: 190213A/1.
Ordenador: PAULO JOSE CAMPOS DE MELO - Superintendente da 
FCG -

Protocolo: 250530

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 163/2017
O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas 
atribuições legais,
conferidas pelo Art. 6º da Lei 5.939 de 15 de janeiro de 1996.
RESOLVE:
DESIGNAR comissão composta pelos servidores, KLEBER FARIAS 
FORTE - matricula nº 5909561/1 (Presidente) e como membros 
DÊNYS ANTÔNIO AMANAJAS NORONHA - matricula nº 57192378/3 
e LUIZ ANTÔNIO DOS SANTOS SILVA - matricula nº 7565591/1, para 
proceder ao inventário dos bens móveis permanentes existentes no 
órgão;

PORTARIA N° 164/2017
DESIGNAR comissão composta pelos servidores, LÉLIO FERNANDO 
AMORIM BARRETO - matricula nº 7001207/1 (Presidente) e como 
membros WANICE DO SOCORRO SANCHES QUINTO - matricula nº 
5906280/1 e EDUARDO PEPE LARRAT - matricula nº 5932796/1, para 
proceder ao inventário do estoque existente no almoxarifado.


